§. i. Neminem latet, antiquam esse in hac Honora-  
Romana Urbe et Curia consuetudinem, ut plu- riorum  
res, pluresque inter Venerabilissima Fratrum No- multiplex  
strorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium merus.  
nec non ipsius Curie Prælatorum Familiaries  
quoquo modo adpumerari contendant, eisque  
operam suam atque servitia, vel tanquam Au-  
liei nobiles, aut studiorum Adjutores, sive Fa-  
miliae Medici, aut Causarum, quas fortè in  
Tribunalibus pendentes habeant, Sollicitatores,  
Patroni, Advocati, vel, si ab Urbe recedant,  
tanquam negotiorum gestores, sive ad alia Of-  
ficia eorum Personis ac Dignitatibus congruen-  
tia, sponte profiteantur, et exhibeant, nullus

**P O N T.** quidem stipendii aut mercedis conditione, sed  
**A. X.** eorum favoris, et gratiae sibi unicè, ut ajunt,  
 proposito præmio, quod tamen satis appetat  
 a spe alicuius utilitatis ex eorumdem Patrocinio  
 percipienda sejunctum non esse.

**E**x his §. 2. Et quidem pluribus saepè contingit, et  
 aliqui, Pa- hujusmodi spei fructus opfatos consequantur;  
 tronis de- pluribus etiam contraria sors cadit. Verum tam  
 functis, ex his, quam ex illis non pauci deinde inve-  
 pro veris Familia- piuntur, qui, extincto Cardinale, vel Prælato,  
 ribus ha- cui supradictum servitium præstiterunt, non  
 heri con- dubitant ab hæredibus complurium annorum  
 tendunt. cumulata salario petere; atque etiam allatis  
 probationibus super hujusmodi servitio defun-  
 ctis præstito, hæredes ipsos in Ius et judicium  
 vocare; unde hi, quum plerumque ignari sint  
 conditionum, quibus auctores sui cum illis  
 convenerant, ancipitis judicii difficultatibus in-  
 commodisque vexantur; quemadmodum Nobis,  
 in Romana Curia ab ineunte etate versatis, et  
 in hujus quoque generis litibus non semel Ju-  
 dicis officio functis, certò deprehenderunt. sicuit.

**H**ujus- §. 3. Et illorum quidem actioni Romanae Ur-  
 modi con- bis consuetudo adstipulatur, secundum quam  
 troversie- salarium, licet non expressè conventum, cui-  
 in Judi- libet famulatum impendenti debetur. Quod si  
 cium de- hæredes a prædictis conventi, ea exceptione se  
 ducte non facile de- tueantur, quod et auctorum suorum mens sus-  
 tinentur. cit, et adversarii ipsi in animo habuerint. ab  
 hujusmodi consuetudine in eorum casu dis-  
 cedere; hinc statim ingredi necesse est immen-  
 sam, implicitamque conjecturam sylvam,  
 quarum plures a dictis hæredibus colliguntur,  
 ut ostendant tum auctorum suorum, tum eo-  
 rum, qui ipsis famulati sunt; mutuum con-  
 sensum fuisse, ut a praefata consuetudine re-  
 cedetur. Contra vero plures aliae differunt  
 ab iis, qui præstiti servitii mercedem postulant,  
 ut Judici persuadeant, mutuum hujusmodi con-  
 sensum nunquam inter eos, eorumque defun-  
 ctos. Patronos intercessisse; atque ita multipli-  
 ces diuturnaque lites in Tribunilibus agitan-

tur, diversaque exitu finiuntur, quemadmodum Anno  
1750.  
fert earum controversiarum natura, quarum  
decisio ex conjecturis potissimum pendet; dum  
ex his aliæ unius Jūdīcīs intellectui magis  
validæ apparent, alteri verò aliæ majoris mo-  
menti videntur.

S. 4. Ad hæc incommoda præcavenda, qui-  
bus civilis societas non parum perturbatur,  
promptum ac tutum remedium id easet, ut  
præfati Cardinales, atque Prælati, nullius opera  
servitioque ullo modo uterentur, præterquam  
eorum, quos justis monstruis diurnisque sti-  
pendiis remunerari statuerunt, exclusis aliis,  
qui licet ipsis gratuita obsequia ac servitia libe-  
raliter pelliceantur, nibilominus eos tam in  
vita, quam in morte, ac etiam post mortem  
multis modis vexare non omittunt. Nam et  
viventibus importuni sunt, dum novas quoti-  
die rationes comminiscuntur, quibus præstitam  
illis operam per eorum patrocinii favorem,  
compensari postulept; et morientibus molesti  
esse non verentur, tam instanter, quam auda-  
cter (ut aliquando Nobis metiopsis videre conti-  
git) petentes Ecclesiasticarum Pensionum, si  
quis iidem Cardinales atque Prælati transferre  
possunt, particeps fieri; et iis defunctis, plura  
controversiarum capita, etiam judicialiter, ad-  
versus hæredes, et reliquam familiam excitare  
solent, non solum pro consequendis retroacti  
temporis salariis, de quibus supra diximus, sed  
etiam pro consueto quadraginta dierum proximè  
decurrendorum stipendio, pro vestibus ad lu-  
ctum comparandis, ac pro virili portione ca-  
pienda cum alijs Familiaribus, quibus Cardi-  
nales prædicti certaini pecuniariam summam,  
pro rata, et pro qualitate servitii præstiti,  
inter eos dividendam, legare consueverunt.  
Sed quoniam nimis difficile fore cognoscimus eo-  
rum obsequia penitus rejicere, qui Procerum  
hujusmodi favorem et gratiam, cum eorum fa-  
miliaritatis nomine, ambiant; idecirco aliam ra-  
tionem proponere decrevimus, qua servata,

Honora-  
riora que re-  
tiendendo-  
rum con-  
suetudo  
perum u-  
tilis.

P O N T. æque certum publicæ utilitatis et quietis frumentorum feliciter obventurum non dubitamus.  
A. X.

Mos con-ficiendi-Rotulum Familiari-um com-mendatur

S. 5. Quum scilicet ab antiquo tempore tam Cardinalibus, quam etiam Prælatis in more positum fuerit, familiarium suorum nomina Indieulo quodam, quem *Rotulum* vocant, propria ipsorum manu subscripto comprehendere, id etiam in posterum ab ipsis servetur; vel si ab eorum aliquo prætermissum fuerit, quamprimum fiat, et hujusmodi Rotulo inscribantur omnes et singuli, quos propriis serviis addictos retinent cum præstatione consueti salarii, illis nimirum, quod vel Romanæ Aulæ stylus fert, vel singulorum mos, eorumve Domus consuetudo definiit. Äquum est autem, ut salarium hujusmodi debitibus temporibus unicuique Familiari solvatur. Quod si quis ex descriptis in prædicto Rotulo, vivente Domino, stipendia non acceperit, integrum ipsi erit post illius mortem actionem contra ejus hereditatem promovere, dummodo intra annum a die obitus ipsius Domini computandum, eam judicialiter

Horum intentet; sciatque se nonnisi duorum annorum jura asse-  
runtur, et leges de re extat felicis recordationis Prædecessoris  
de ipsis Nostri Pauli Papæ III. Constitutio, quæ incipit: *Sicut Nobis*, eaque jam pridem a recollectæ memorizæ Sancto Pio Papa V. in sua,  
cujus initium est: *Cupientes*, innovata et confirmata; quam Nos ipsi, præsentium tenore, et pari Apostolica auctoritate similiter confirmamus et innovamus. Præterea iisdem Familiaribus sub consueti salarii conditione in Familiam adscitis, et in Rotulo prefato descriptis, reliqua omnia iisdem competentia jura salva et integra esse volumus tam pro vestibus atris, certique temporis stipendio post Dominorum mortem fruendo, quam pro rata portione capienda inter alios Familiares certæ pecuniarum summæ legato conjunctum remuneratos.

§. 6. Hi autem, qui non mercede conducti, ANNO  
1750.  
sed honoris tantum causa, Cardinalibus, atque  
Prælatis servitia præstare consentiunt; vel in Honora-  
eodem Rotulo, cum expressa Honorariorum iorum  
denominatione describantur, vel in aliud In- quoque  
nomina,  
Rotulo  
distincte  
inscribam.  
dicem a' Patronis similiter subscribendum seor-  
sim referantur; sciantque se cum hujusmodi  
distinctione descriptos, tam de jure, quam hu- in pot, nulla  
ter, nilla  
actionis  
tur.  
jus Nostræ Constitutionis vigore, nihil in po-  
sterum ex defuncti Patroni bonis petere, aut ipsa actionis  
consequi posse, sive per viam actionis, sive relinqu-  
competationis, aut retentionis, quantumvis  
diurna, magnique momenti servitia eidem  
præstiterint, et quamvis ille nihil vivens in  
eorum utilitatem egisset, vel etiam agendo,  
nihil forte pro ipsis obtinuisse. Præterea nullam  
iisdem competere volumus actionem pro  
quadragenorum dierum, ut ajunt, stipendio,  
sive pro atris vestibus, aut pro consequenda  
portione cujusque summæ inter alios Familia-  
res mercede conductos, ut supra, dividendæ,  
sed præter honorem, quem ex Defuncti Fami-  
iliaritate consequuti sunt, aliasque utilitates, si  
quas illius gratia et auctoritate jam perceperunt,  
nil aliud ipsis sperandum relinquimus, quam  
quod vel Defunctus ipse, grati animi ergo, eis-  
dem nominatim testamento legaverit; vel Pa-  
troni hæredes, sine præjudicio aliorum Famili-  
arium, qui consueti salarii conditione illi mi-  
nistrarupt, ac sine diminutione earum reruin,  
quas his præservatas fore decrevimus, eisdem  
Honorariis sponte largiri voluerint.

§. 7. Videant itaque quicumque Magnatum  
prædictorum favorem, gratuitam operam ipsis  
exhibendo, auncupantur, qua lege et conditione  
deinceps in eorumdem Honorariorum Familia-  
rium numerum cooptabuntur, suasque rationes  
subducant; perpensa præsentis Constitutionis dispositione;  
quam quidem ab ipsius publica- Præsen-  
tium Lit-  
terarum  
Lex futu-  
ros casus  
respicit,  
nec afficit  
præteritos  
tionis die vim legis habere statuimus; sed nullo  
modo extendi volumus ad casus antea definitos  
sive in favorem Familiarium Honorariorum hu-

P. p. r. **A. X.** jussmodi , sive adversus eos , circa quas prece-  
dentia judicata omnino attendi et servari de-  
bere desernimus .

Eiusdem . §. 8. Cæterum Nos prædictis Venerabilibus  
Legis fa. Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus , aliisque  
viro volen- premissis , hujusmodi consilium proponimus ,  
tibus tan- tamquam æquum et ad eorum utilitatem , et  
tem pro- quietem , Nostro , aliorumque in rebus agendis  
ponitur ; non secus expertorum Viatorum judicio , satis efficax , ea-  
se bene. dem prorsus ratione , qua Justinianus Impera-  
cium In- tor Defunctorum hæreditibys suavit , ut Inventar-  
ventarii tarijum bonorum hæreditariorum conficerent ,  
Herodi- ne sua ipsorum propria bona creditoribus De-  
bus , Epi- functi , vel Legatariis , aut ulterioribus vocalis  
scopis etc. obnoxia resipuerent ; eodemque pacto , quo  
Episcopis ad Ecclesiarum regimen præficisciendi  
bus utile consilium datur , ut per Inventarii  
similis confectionem , res suas , quas Domo se-  
cum deferunt , ab aliis secessant , quas deinceps  
acquisituri sunt . quæque , tanquam ex Eccle-  
siæ redditibus , et proventibus comparatas , sub  
lege Spolii post eorum mortem casuras non  
ignorant . Quod si ex præmissis aliqui novum  
hoc Rotuli Familiarium sistema amplecti nolue-  
rint , non sane Nobis in animo est illos ad id  
compellere ; ve ùm eos admonitos volumus ,  
quod non servata per eos præsentis Constitu-  
tionis lege , eorum hæredes ejusdem præsentis  
Constitutionis beneficio minimè juvabuntur ,  
sed omnibus litium incommodis , et controver-  
siarumq; ambiguitatib; expositi remanebunt ,  
quas per præsentes de medio tollere , ac remo-  
vere Nobis propositum fuit ; non secus ac hæ-  
redes illi , qui Inventarium ritè confidere negli-  
gunt , actionum confusioni subjecti remanent ,  
ac propriorum quoque bonorum diminutionem  
pati periclitantur ; iisque Episcopi , qui omit-  
tunt descriptionem facere eorum rerum , quas  
secum ad Ecclesias afferunt , has ipsas deinde  
Spoliorum Collectoribus cum aliis in unum re-  
digendas plerumque relinquunt .

§. 9. Denique has ipsas præsentes Litteras  
perpetuae legi vim obtinere decernimus; ac se-  
cundum eas, et non aliter, in præmissis, per Aliter in  
quoscumque Judices Ordinatios, et Delegatos, posterum  
etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores judicari  
in posterum judicari; et definiiri debere; irri- prohibe-  
tum quoque et inane si secus super his a quo- tur.  
quam quavis auctoritate scienter, vel ignoran-  
ter contigerit attentari.

§. 10. Non obstantibus præmissis Pauli III. Contra-  
et Pii V. aliisque Apostolicis Constitutionibus riis dero-  
et Ordinationibus, nec non dictæ Almæ Urbis gatur.  
Statutis. Usibus, et consuetudinibus etiam im-  
memorabilibus, aliisque contrariis quibuscum-  
que.

§. 11. Nulli ergo omnino hominum liceat Sanctio  
hanc paginam nostræ ordinationis, definitio-  
nis, confirmationis, innovationis, statuti, de-  
creti, et voluntatis infringere, vel ei ausu te-  
merario contraire. Si quis autem hoc attentare  
præsumpsserit, indignationem Omnipotentis Dei,  
ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus,  
se noverit incurvatum.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem Anno Dat. Ponf.  
Incarnationis Dominice millesimo septingente- Aano XI.  
simmo quinquagesimo, Idibus Julii, Pontificatus die 15. Ju.  
Nostri Anno Decimo. iii 1750.

*D. Card. Passioneus.*

*J. Datarius.*

VISA DE CURIA.

*J. C. Boschi.*

*J. B. Eugenius.*

Loco  Plumbi.

*Registrata in Secretaria Brevium.*

*Publicata die 7. Augusti ejusdem Anni.*

P. T.

A. X.

## XXXII. SUPER INSTITUTIONE,

Gubernio, et administratione Mensæ Nummulariæ S. Spiritus in Saxia de Urbe, confirmantur Litteræ Pauli V. aliaque opportune statuuntur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*Prom-  
mium.Vigil  
cura Pon-  
tificis in  
Subdito-  
rum felic-  
itate præ-

**C**ommunis Ærarii loca, ad publicum Civium commodum, Supremi Principis auctoritate ac providentia instituta, nimis interest summa circumspectione ac fide administrari; quum, sicut ex eorum tuto ordinatoque regimine Subditorum securitas maximè pendet, ita ipsorum locorum stabilitas, et indemnitas in recta eorumdem administratione consistat. Idcirco, licet usque a primæva hujusmodi locorum institutione, opportunæ illorum Administratoribus leges ac regulæ præscribi soleant; æquum est tamen, ut is, cui vigilis Patrisfamilias partes pro Subditorum felicitate impositæ sunt, ad hujusmodi regimen et administrationem suæ quoque dirigat considerationis intuitum, prædictisque legibus et regulis accuratè perpensis, novoque semper confirmationis munimine corroboratis, ea adjiciat, quæ pro illarum executione magis magisque asserenda, vel etiam ad conditionem rerum, et temporum accommodanda, cum prudentiū et expertorum Virorum consilio, expedire judicaverit.

Paulus V. §. 1. Cum itaque aliæ sanctæ memorie Præ-Mensam successor Noster Paulus Papa V. ad hoc ut Pu-

pilli, Viduae, Pia Loca, et Curiales quicunque non minus tunc, quam sine sumptu proprias pecunias publica fide alicubi servandas Nummum deponere, illasque pro eorum opportunitatibus fariam S. ad libitum repetere et recuperare possent, in Archi-Hospitali Sancti Spiritus in Saxia nuncupato de Urbe. Ordinis Canonicorum Regulam ejusdem Sancti Spiritus, sub Regula Sancti Augustini militantium, publicum Banchum Depositorum erexerit, et insisteret; ac pro pecunias in eodem deponeantur securitate, omnia et singula bona dicti Archi-Hospitalis perpetuo obligata et hypothecata fore voluerit; hoc tamen, pro aliqua hujusmodi oneris, aliorumque eidem Archi-Hospitali incumbentium compensa, concedens, ut licitum esset ipsius Archi-Hospitalis Praeceptoris pro tempore existenti, et aliis illius Ministris, quibus hujusmodi Banchi administrationem injunxit, pecunias in eo depositandas, seu earum partem, in emptionem locorum Montium non vacabilium (quae sane, quoties pecuniae hujusmodi restituendae forent, quantocitius vendi, sicque depositae summae, quibus debentur, restitui possent) convertere et fructus ex eis interim provenientes percipere, ac in dicti Archi-Hospitalis usus et utilitatem impendere; complures praeterea leges et ordinationes pro facilitori et utiliori ejusdem Banchi regimine providè excogitavit, ac suis Literis in forma Brevis expeditis constituit et sanxit, quarum Literarum tenor est, qui sequitur, videlicet:

## PAULUS PAPA V.

Ad perpetuam rei memoriam.

 Tenor  
Littera.  
rum Pauli  
V.

**A** Pontificatus nostri primordio, clamores, quos a multis annis citra in hac Alma Urbe nostra a Viduis, Pupillis, Locis Piis, et Curialibus, qui eorum pecunias ob decoctionem Banchi.

**P O N T.** Mercatorum ; et publicorum Capsorum amiscuntur , vel eas cum maxima jactura , et non sine ingentibus expensis ; mediante discussione bonorum , recuperare nituntur ; intellectimus ; ita mentis nostrae dolores excitarunt , ut cum haec notabile dannam rei private , ac publicæ attulerint et afferant , eis aliquod remedium dare cogitaverimus , et proinde in Archi-Hospitali nostro

**Hospitale Sancti Spiritus in Saxia de eadem Urbe** , quod S. Spirilus diversa pia opera in educandis infantibus exposuit , ac curandis infirmis ibi recursum habentibus , ac aliis quampluribus exercentur ; in eo etiam hoc pium opus exerceri posset , publicum

**Banchum Depositorum** pro commoditate ibidem sponte pecunias suas deponentium , ad hoc , ut mediante obligations bonorum dicti Archi-Hospitalis pro dictis Depositis , indemnitatē deponentium tutè provideatur , erigere , et instituere duximus , dictoque negotio etiam diu pro indemnitate dicti Archi-Hospitalis cum dilecto filio Octavio Passono illius moderno Praeceptore ac aliis probis et expertis viris examinato , ipsi in eam , ut ex praemissis magna dicto Archi-Hospitali resularet utilitas , descenderunt sententiam , si eidem Octavio Praeceptorī partem dictarum pecuniarum , ut prefertur , deponendarum in emptionem Locorum Montium non vacabilium , quæ semper , et iblico pro commoditate suas pecunias repetendi in eventum illarum repetitionis , pecunia numerata deficiente . in promptu essent , et vendi possent , converendi facultatem concederemus et auctoritatem . Nos igitur in supremo Militantis Ecclesie solio Divina dispositione constituti , ad ea , per quæ publicæ , et private utilitatē , dictaque Urbis Curialium , et aliarum personarum indemnitate valeat satubriter procederi , libenter intendentes : Motu proprio , non ad alicujus Nobis

Conceditur factum apud cultas aperte riendi publicum plenitudine , in dicto Archi-Hospitali , et loco Banchum inibi , vel alibi , prout melius videbitur ad pu-

blioam cōmmoditatem deputando, unum Ban-  
chum perpetuum Depositorum nuncupandum per  
Capserium, et alios illius Ministros, qui Ordi-  
nem Sancti Spiritus sub Regula Sancti Augu-  
stini, cuius dictum Archi-Hospitale existit, pro-  
fessi fuerint, regendum, et gubernandum, in  
quo omnes, et singulæ pecuniarum summae,  
etiam cujusvis quantitatis existentes, ab eas de-  
ponere valentibus, gratis, et absque alia pecu-  
niarum, etiam minimas partis, a dictis personis In quo  
deposita  
pro hujusmodi depositis exactione deponantur; et sicut gra-  
tia conserventur, sine aliqua præjudicio Montis tis.  
Pietatis de Urbe, perpetuo erigimus, et institui-  
mus, Illoque sic erecto, et instituto, ut illud,  
aliquo servato ordine, recte et feliciter ad quo-  
numcunque satisfactionem administretur, quod  
de cetero perpetuis futuris temporibus in dicto  
Archи-Hospitali una capsa in Camera predicti  
Octavii, et pro tempore existentis dicti Archi-  
Hospitalis Praeceptoris conservanda, in qua pe-  
cunice predicti Banchi reponantur, conficiatur, vibus ob-  
eaque tribus differentibus clavibus, quarum unam secreta  
dictus Praeceptor, aliamque predicti Archi-Hos-  
pitalis Domus Magister, et reliquam clavem hu-  
jusmodi dicti Banchi Thesaurarius, seu Capse-  
rius pro tempore existentes habeant, obseretur:  
ac Praeceptor, necnon Magister Domus, ac The-  
saurarius, seu Capserius predicti, dictam cap-  
sam conjunctim, et non separatim ac de per se;  
aut unus abeque alio, aperire, nec alter alteri  
clavem suam confidere, aut accommodare; mi-  
nusve pecunias in dicto Bancho pro tempore exi-  
stentes, aut etiam minimam illarum partem seu quanto per-  
quantitatem, ad alios quantumvis necessarios, missos u-  
et utiles usus, qudm in emptionem Locorum sus minui-  
Montium non vadabilem hujusmodi convertere, me ero-  
aut super eis etiam pro urgentissimis ipsius Ar-  
chi-Hospitalis necessitatibus, sub pauci illorum  
nullitatibus, aliquos contractus intire, aut confiscare, serventur  
possint, nec debeant; ac perinde diotæ pecunice redditio  
a pecuniis ex redditibus dicti Archi-Hospitalis Hos-  
provenientes, ne in alios, quam predictos usus pitalis.

P O N T.

A. X.

convertantur, aut invicem confundantur; separantur, et in dicta capsa, ad hoc, ut prompte pecuniae occurrentes eas dietim repetentium nepeccatibus habeantur, quaedam, eaque conveniens pecuniarum quantitas semper, et continuo conservetur: et ob id bis mille scuta circiter in manibus dicti Thesaurarii, seu Capserii pro quotidianis minoribus solutionibus faciendis dumtaxat relinquuntur, ita ut dum aliqua major solutio facienda erit, id ad praedicti Praeceptoris, et Magistri Domus notitiam deveniat, semelque saltem in hebdomada, et saepius, prout dicto Praeceptor videbitur, per Praeceptorem, ac Magistrum Domus praedictos computa Depositorum, tunc factorum, ad hoc, ut a praedicto Thesaurario, seu Capserio pecuniae, si plures quam deantur. opus fuerit, habuerit, auferantur, et in capsa, ut supra, reponantur, aut ipsi aliae pecuniae, prout temporis exegerit necessitas, tribuantur, revideantur. Dictusque Praeceptor quolibet anno

Et quotannis Pa-  
pa de sta-  
tu Banchi  
certiore-  
tum in  
hebdomada  
revisio  
ne computa  
tur, factis certiorare, et notificare teneatur, dictaeque capsæ computa singulis saltem tribus mensibus, vel alias, prout etiam expediens videbitur dicto Praeceptor pro tempore existenti, ab universa dicti Archi-Hospitalis Congregatione qualibet hebdomada coram dicto Praeceptore cum interventu non solum principalium illius Officialium, verum etiam Procuratoris, ac Advocati, et Notarii fieri solet, revideantur. Quodque ipius Banchi Ca-

genus negotiatio-  
nis ibidem  
exercea-  
tur, possit; sed praedictus Thesaurarius, seu Capserius dicti Banchi merus Depositarius esse, nec de dictis pecuniis disponere, aut illas in alios usus, quam Locorum Montium emptionem et usus hujusmodi, convertere debeat: et libris, in quibus praedicta deposita describentur, eadom prorsus fides in judicio, et extra judicium adhi-

beatit : Quodque partitæ ex dictis libris extra-  
 itæ , et a Praeceptor , ac Magistro Domus , A.D.  
 nec non Thesaurario , seu Capserio predictis , 1750.  
 vel duobus ex ipsis subscriptæ , in judicio , et Partitæ  
 extra fidem faciant , perinde , ac si parte citata , e libris  
 et cum decreto Judicis extractæ fuissent , dictus extractæ  
 que Thesaurarius , seu Capserius , et quicumque fidem in  
 alii dicti Banchi Ministri , ad omnem dictorum obtineant  
 deponentium , vel interesse habentium requisi-  
 tionem , partitas ex dictis libris depositorum hu-  
 jusmodi ad effectum exhibendi in judicio , et ex-  
 tra illud , pro creditorum suorum consequuntione ,  
 vel atia opportuna probatione tradere , et extra-  
 here : ac pro hujusmodi pecunias deponentium  
 securitate quacumque dicti Archi-Hospitalis im-  
 mobilia , mobilia , ac semoventia bona in amplio-  
 ri Cameræ , et quacumque alia juris valida Bona om-  
 forma obligata , et hypothecata sint , et intelli- nia Archi-  
 gantur ; illaque sic obligata , et hypothecata exi- hospitalis  
 stant , dictique deponentes ad illa promptam et pro Ban-  
 paratum executionem , ac si Instrumenta publica  
 obligatione Camerali vallata essent , habere , et chi secu-  
 in eventum non restitutio[n]is pecuniarum ab eis.  
 pro tempore depositarum ; dictorum bonorum rea-  
 lem , corporalem , et actualem possessionem , seu  
 quasi ; abeque vitio spolii , et attentatorum , ac  
 alicuius Judicis , seu Curiae decreto , vel man-  
 dato , pro concurrenti pecuniarum eis tunc resti- gata sint.  
 tuendarum , quantitate , apprehendere , et appre-  
 hensam continuare , et retinere , illaque quibus-  
 vis personis sub quibuscumque pactis , et condi-  
 tionibus , et pretio sibi benevisis , looare , et ar-  
 rendare , ac illorum fructus et emolumenta per-  
 cipere , exigere , levare , dictaque bona vendere ,  
 et alienare , ac de eis liberè disponere possint ,  
 et valeant. Quodque pecuniae in dicto Bancho Pecunia  
 pro tempore deponendæ , quamdiu in eo fuerint , in Bancho  
 a quoquam cuiusvis crediti occasione sequestrari depositæ  
 non possint , et quocumque sequestro non ob- seque-  
 stante , predictus Capserius ad omnem etiam strari ne-  
 simplicem illorum , qui eas deposituerint , requisi- queant.  
 tionem ; eis ; etiam abeque aliqua pena , et po-

P O N T. riculo iteratae solutionis , solvere ; et restituere  
 A. X. possit , et valeat , itidem . perpetuò statutus , et  
 Poenae ordinamus . Et pro præmissorum inviolabili ob-  
 contra servatione dicti Archi - Hospitalis Praeceptor , ac  
 Praecepto- Magistro Domus , nec non ipsius Banchi Tie-  
 rem , et Ministris , seu Capserio , alioisque illius Ministris ,  
 contrafa- et personis , ac quibuscumque aliis , ad quos  
 cientes . nunc spectat , et pro tempore quomodolibet spe-  
 ctabit , quosque dictum negotiorum tangit , aut  
 tangere poterit quomodolibet in futurum , ne , ul-  
 tra alias paenas a jure communii inflictas , sub  
 privationis quorumcumque beneficiorum et offi-  
 ciorum per eos pro tempore obtentorum , ac in-  
 habilitatis ad alia in posterum obtainenda , ac  
 etiam perpetuae infamiae , nec non excommuni-  
 cationis majoris latæ sententiae , a qua nonnisi  
 a Nobis , vel Romano Pontifice pro tempore exi-  
 stente , ac in mortis articulo , absolutionis bene-  
 ficium consequi possint , ipso facto incurrienda  
 paena , præmissis in totum , vel parte contradi-  
 cere , aut ab eis , seu illorum aliquo quovis præ-  
 textu , causa , vel occasione recedere audeant ,  
 seu præsumant , sed ea , ac eorum singula in-  
 violabiliter , et inconcusse observare , et adim-  
 plere , ac ab aliis , quantum in se erit , obser-  
 vari , et adimpleri mandent , et faciant , itidem

Faculta- perpetuò præcipimus , et mandamus , Dictique  
 tes præ- Archi - Hospitalis Praeceptor , et aliis illius Mi-  
 ceptoris , quod prædictas pecunias pro  
 et Mini- tempore , ut præfertur , deponendas , seu earum  
 strorum partem , in emptionem tot Locorum Montium  
 in em- non vacabilem , ad hoc , ut illarum restitutio-  
 ptioneLo- nis tempore adveniente , dicta loca quantocius vendi ,  
 corum dictæque pecunias , quibus debentur restitui pos-  
 Montium. sint , convertere , et fructus ipsoe interim ex eis  
 provenientes percipere , exigere , et levare , ac in  
 dicti Archi - Hospitalis usus , et utilitatem con-  
 siderandi Sta- vertere , quodque pro felici , et salubri dicti Ban-  
 tata. chi , ac illius personarum , et rerum suarum re-  
 gime , et directione , quoquaque statuta , et  
 ordinationes , capitula , et decreta , licet tamen ,  
 et honesta , ac Sacris Canonibus , et Concilii  
 Tridentini

*Tridentini decretis non contraria condere, et quoties sibi opportunum videbitur, condita mutare, alterare, et declarare, ac pro eorum arbitrio edicta publicare, imprimi, et affigi facere, ac subscribere, aliaque in praemissis, et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna facere, dicere, gerere, et exequi possint, et valeant, similiter perpetuo concedimus, et indulgemus.*

*Decernentes presentes, et desuper conficiendas literas, de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel quopiam*

*alio defectu notari, vel impugnari, aut alias quomodolibet infringi, vel retractari, seu invalidari, aut ad viam, et terminos juris reduci, seu in jus, vel controversiam vocari, aut adversus eas quodcumque juris, et facti, vel iustitiae, aut gratiae remedium intentari, impertrari, vel concedi nullatenus unquam posse, sed illas semper, et perpetuo validas, et efficaces fore, et esse, ac ab omnibus, ad quos spectat, et in futurum quomodolibet spectabit, inviolabili*

*liter observari debere, sicque ab omnibus, et singulis censeri, et ita per quoscumque Judices ordinarios et delegatos, etiam Causarum Palati Apostolici Auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, sublata eis, et eorum cuiilibet, quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate et auctoritate, judicari, et definiti debere; ac irritum, et inane quicquid secus super praemissis a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus præmissis, nec non felicis recordationis Pauli Se-*

*Derogatio contrariis*

**P O N T.** sonis, sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis, in contrarium præmissorum. quomodolibet concessis, confirmatis, et approbatiss, Quibus omnibus, et singulis, eorum tenores præsentibus pro expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat specialiter, et expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut præsentium transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis præsentibus, adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensa. Datum Romæ apud Sanctif. Pauli ctum Petrum sub Annulo Piscatoris die 13. De-

V. an. I. cembriis 1606. Pontificatus Nostri Anno Primo. die 13. De- §. 2. Quoniam verò deinceps eidem Paulo Præ- cembriis decessori expositum fuit, quod in præfato Ar- 1606. chi-Hospitali tot Fratres professi dicti Ordinis

Idem Sancti Spiritus, qui habiles essent ad exercen-  
Paulus V. dum totum negotium hujusmodi Banchi, mi-  
per alias nimè aderant; quodque præterea, qd prohibi-  
Litteras postea tionem in præbæsertis Literis appositam, ne ne-  
permisit, gotatio per Cedula ab ejusdem Banchi Mini-  
ut Sæcu- stris et Administratoribus ullo modo exerceri  
larium o- et admitti posset, a nonnullis dubitatum fuerat,  
pera di- an deposita per Cedula et Literas accipere et  
ctus Ban- reddere, aut pecunias in aliam personam seu  
chus ad- Banchum, alia ratione, quam per actualem nu-  
ministra- merationem transferre liceret; hinc idem Præ-  
ri, et de- decessor per alias Literas in simili forma Brevis  
posita per Cedulas sub datum diei 11. Junii anni MDCVII. tunc et  
transferri pro tempore existenti dicti Archi-Hospitalis Præ-  
possent. ceptori; ut ipse, tunc, et perpetuis futuris tem-  
poribus, Ministrorum Sæcularium opera in ejus-  
dem Banchi ministerio ad ejus arbitrium et nu-  
tum uti liberè posset et valeret, licentiam con-  
cessit, et facultatem; Capseriis verò, aliisque  
Ministris ejusdem Banchi, pecunias Campsori-

bus, et aliis, juxta opportunitatem et commo-  
ditatem, per Literas et Cedulas solvere et trans-  
ferre, seu girare, ut alii publici Campsores fa-  
cere solent, licitum fore, absque tamen illa ne-  
gotiatione, sed ad effectum solum, et occasione  
Deposita inibi facta accipiendi vel reddendi,  
aut Montium loca, prout in praesertim suis  
Literis permittitur, emendi, declaravit, et qua-  
tenus opus esset, opportunam etiam ad hoc eis  
licentiam, et facultatem impertitus fuit.

§. 3. Præterea quum Sanctæ mem. Innocentio  
Papæ XI. etiam Prædecessori Nostro, pro parte  
tunc existentium ipsius Banchi seu mensæ Num-  
mulariæ Ministrorum, fuisset expositum, quod,  
quum bona omnia dicti Archi-Hospitalis, in il-  
lorum, qui inibi pecunias deponunt, favorēm  
ita, ut præfertur, ex præmissarum Pauli Præ-  
decessoris Literarum dispositione, efficaciter ob-  
ligata essent, perinde ac si cum unoquoque eo-  
rum Cameralis obligatio interecessisset; e con-  
verso illi, qui Bancho præfato debitores supere-  
rant, non æquali vinculo erga eundem Ban-  
chum obstricti censebantur: Ipse Innocentius  
Prædecessor per suas etiam Literas in simili  
forma Brevis sub die decima Maji Anni Millesimi  
sexcentesimi octagesimi tertii, statuit et  
ordinavit, omnes et singulos præfati Banchi ex  
quacumque causa debitores, tunc præsentes, et  
futuros, cujuscumque status, gradus, ordinis,  
conditionis, præminentiae, et dignitatis, ac  
etiamsi Ecclesiæ, Monasteria, Conventus, Col-  
legia, Hospitalia, Archi-Hospitalia, Confrater-  
nitates, Archi-Confraternitates, et alia Loca Pia  
quacumque, etiam specifica, et individua men-  
tione, et expressione digna existerent, ad satis-  
faciendum eidem Bancho de eorum debitis re-  
spectivè efficaciter obligari, ac obligatos et ob-  
ligata existere et fore, in omnibus, et per om-  
nia, perinde ac si ab eorum singulis Cameralis  
obligatio ad favorem ipsius Banchi facta fuisset;  
prout, in secundodictis Pauli, ac præfatis In-

ANNO  
1750.

P o n t. noccntii Prædecessorum prædictorum Literis pl.  
A. X. nius respectivè continetur.

Pontifex §. 4. Nos verò, qui præmissarum Legum et  
dictas Li- Ordinationum a Prædecessoribus Nostris pro-  
teras so- vidè editarum perpetuum implementum, ac ejus-  
lemniter dem Mensæ in publicam commoditatem insti-  
tutæ indemnitatem, et profectum summoperè  
confirmat exoptamus; Motu Proprio, et ex certa scientia,  
deque Apostolicæ potestatis plenitudine, tam  
præinsertas Pauli, quam supramemoratas ejus-  
dem Pauli, et Innocentii Prædecessorum præ-  
fatorum respectivè Litteras, omniaque et singula  
in eis contenta et expressa, tenore præsentium  
Apostoliça auctoritate confirmamus, approba-  
mus, et, innovamus, illisque novum inviolabilis  
Apostolicæ firmitatis robur, vim, et efficaciam  
adjicimus, ac omnes et singulos tam Juris, quæ  
facti et solemnitatum defectus, siqui desuper  
quomodolibet interyenerint in eisdem, supple-  
mus; expressè declarantes, quod, quemadmo-  
dum ipsis, et signanter præinsertis Litteris, nun-  
quam generaliter derogatum fuisse dignoscitur,  
nec etiam earum ignorantia (quum earundem  
exemplar semper ad hunc diem in digniori parte

Declarans Aulæ ejusdem Mensæ palam et publico aspectui  
dictas Li- expositum fuerit;) ab ullo unquam allegari po-  
terassem- tuit; ita eadem præinsertæ Litteræ semper ha-  
per in ob- ctenus in suo robore et efficacia, nec non in  
servantia fuisse.

viridi observantia persisterunt; exceptis tan-  
tum, ut acceperimus, casibus, in quibus de præ-  
terito permissum fuit, per dictam Mensam ne-  
cessitatibus et indigentius Archi-Hospitalis præ-  
fati opem, et adjumentum præstari. Qua de re,  
si quæ actiones et jura mensæ et Archi-Hospi-  
tali præfatis, ob præinsertarum aliarumque præ-  
dictarum Litterarum inobservantiæ aliquo for-  
san in casu nulliter et de facto sequutam, seu

Et ideo præservat admissam, juxta ipsarum Litterarum formam et  
omnia Ju- tenorem, contra alias Personas et Loca quæ-  
ra Banchi cumque, eorumque res et bona, competit ac  
ex eis pro. competere possunt, illis per confirmationem et  
venientia innovationem hujusmodi nullo modo offere

atit præjudicare intendimus, immo firmas et Anno  
1750.  
firma, ac in pleno robore et efficacia perseve-  
rare decernimus et statuimus.

§. 5. Omnia quoque et singula in præinsertis, Et pro  
et memoratis respectivè Litteris contenta et ex- præmissi-  
pressa, ac per dictos Prædecessores Nostros vo- sorum ex-  
lita, sancita, et ordinata perpetuis futuris tem- actionib:  
poribus inviolabiliter, juxta tamen ulteriores servantia  
mox subjiciendas ordinationes Nostras, obser- infrascri-  
vari volumus et jubemus. Nos enim, pro fir- ptas addit  
miori præmissorum subsistentia et executione, ne.  
nonnulla adhuc addenda ac præsentium Litté- ordinatio-  
ratur sanctione stabilienda censuimus; tñimi- nes.  
rum:

§. 6. Primo, cum in præinsertis Litteris ca- Primo,  
veatur expressè, quod Deposita integrè ad De- quod om:  
ponentium communum asservari debeant; li- nes poenæ  
ceatque dumtaxat eorum partem in emptionem inflicte locum ha-  
tot Locorum Montium non vacabiliū conver- beant, et  
tere, ad hoc ut, illorum restitutioñe occurrente, inter pœ- at Minis-  
dicta Loca quantocitius vendi, ac pecuniae ex nses est,  
ipsis redactæ, quibus debentur, restitui pos- tri Ban-  
sint; fructus verò interim ex iisdem prove- nientes, in Archi-Hospitalis beneficium impendi chi- te-  
debeant; expressa quoque in eisdem Litteris neantur  
lege; et prohibitione imposta, tie ipsius Mensæ, de proprio  
seu Banchi Ministri ex Depositorum pecuniis ad illius  
ullum aliud prorsus negotiatiōnis genus exer- indemni-  
tatem.  
cere, vel admittere, nec de dictis pecuniis in  
alios usus disponere queant; Nos ordinationem  
et prohibitionem hujusmodi innovantes, motu,  
scientia, et auctoritate similibus stattimus, at-  
que decernimus, ut quatenus aliquid contra  
præmissas ordinationem et prohibitionem ullo  
unquam tempore admitti contingat, omnes et  
singulæ poenæ in præinsertis Litteris commi-  
natæ adversus contraventores locum omnino  
habeant, et plenarie executioni demandentur;  
atque etiam præsentium tenore expressè decla-  
ramus, inter poenas hujusmodi per generalita-  
tem verborum inibi comminatas, hanc quoque  
de jure comprehendti, et comprehensam censerit.

P o n t . A. X. debere, ut in eventum hujusmodi, tam pro tempore existens dicti Archi-Hospitalis Praeceptor Generalis, seu Commendatarius, quam dictæ Mensæ Capserius, Ratiocinator, aliquie Ministri, ad quos spectat, et spectare potuit, seu poterit in futurum, ratione contraventionis hujusmodi, teneantur etiam de proprio ad restitutionem, et reintegrationem quantitatutu pecuniarum contra ordinationem et prohibitio nem hujusmodi impensarum; ac præterea de cernentes, quod quatenus præmissis, ex Nostra,

Quodque vel Successorum Nostrorum Romanorum Pon si aliter disponi coatingat quam in presenti statuitur expressa hojas Con stit. fieri debent derogatio. tificum dispensatione (quem sanè casum, nullo unquam tempore evenire votis omnibus exoptamus), ad hoc ut pecuniæ in dicta Mensa depositæ in alios, quam in præfatos usus erogentur, derogari contingat; in Chirographis, seu Schedulis manu tunc existentis Romani Pontificis signandis, seu in Litteris Apostolicis desuper expediendis, specialis, expressa, et individua præsentis Constitutionis mentio fieri debeat; nec ipsi per clausulas generales, idem etiam per æquipollens, importantes, aut per Decreta derogatoria, irritantia, universalia, et amplissima, validè derogatum sit et ceuseatur; sed post dictam mentionem, specialis etiam, expressa, et individua in Chirographis, seu Schedulis, aut Litteris Apostolicis hujusmodi, fieri debeat præsentium derogatio; sine qua eadem Chirographa, Schedulæ, et Litteræ Apostolicæ, ad effectum præmissorum, nullins sint roboris, vel momenti, nec executionem habere possint.

Secundò, §. 7. Secundò, cum juxta easdem præinsertas quod sin- Litteras dicti Archi-Hospitalis Praeceptor quoli gulis An bet Anno Romanum Pontificem pro tempore nis gene- existentem de emolumentis ex hujusmodi Lo ralis fiat corum Montium emptione factis certiorare et computo rum col notificare teneatur; Nos hujusmodi præceptum latio, que et ordinationem declarantes, et ampliantes, in Con præsentium tenore, expressè volumus et man greg. par damus, ut vertente Mense Januarii cujuslibet ticulari Anni, sicuti postremis elapsis Annis gestum fuit,

generalis fiat collatio, seu comparatio computorum dictæ Mensæ, vulgo *Bilancio* nuncupata; in qua integer illius status œconomicus, summa revide nimisrum pecuniarum depositarum, investimenta tur, et Locorum Montium prædictorum, credita et debita eujusvis speciei, nec non quantitates fructuum Locorum Montium decursorum, et eorum usus ac applicatio in supra expressas causas, fideliter referantur; quodque dicta comparatio seu collatio legatur, examinetur, et revideatur a Congregatione pro tempore existentium ejusdem Archi-Hospitalis Præceptoris, seu Commendatarii, et Magistri Domus, ac dictæ Mensæ Capserii, et Ratiocinatoris. Hujus autem relationis status Oeconomici duo tantum exemplaria conficiantur, quæ cùm in eadem Congregatione a Capserio, et Ratiocinatore præfatis subscripta fuerint, eorum unum in ipsius Mensæ Archivo asservari debebit, alterum verè a Præceptore seu Commendatario præfato Nobis et Successoribus Nostris Romanis Pontificibus exhibendum erit; illudque postea, cum annotatione quæ jam Romano Pontifici presentatum fuit, in Archivo Domus Archi-Hospitalis præfati, ad hoc ut ad placitum ejusdem Pontificis ei denuò representari valeat, custodiendum erit. Utriusque autem Archivi præfati Archivistis et Custodibus presentium tenore districte injungimus, ut dicta exemplaria secreta teneant, nec illa alicui communicent, nisi in necessitatibus casu a pro tempore existente Præceptore, seu Commendatario præfato approbando, sub poenis ab eodem ventur. Præceptore, seu Commendatario ejus arbitrio imponendis.

§. 8. Tertiò, et si in præinsertis Litteris disponatur, pecunias in dicta Mensa depositas in Capsa tribus Clavibus clausa reponi, et penes Capserium pro solutionibus quotidie occurrentibus, summam bis mille circiter scutorum relinqui debere; quia tamen experientia compertum est, ob depositorum et exactionum confluentiā majorē apud ipsum requiri pecunie scuto-

Exemplaria distractarum collationum secretaria ser-

Capserii manibus arbitrio Præceptoris majoris mili-

**P o s t.** niae summam; ideo, ut in ejusdem Mensæ Capserii manibus, et penes ipsum major pecunia numerata summa relinquatur, arbitrio et prudentia ejusdem Praeceptoris seu Commendatarii pro tempore existentis remittimus.

**A. X.** §. 9. Quartò, declaramus, e fructibus Locorum Montium præfatorum in dicti Archi-Hospitalis commodum convertendis, ante conversionem hujusmodi, detrahi debere; quemadmodum in nsu est, omnia emolumenta Ministrorum, destrorum, aliasque expensas pro ipsius Mensæ trahi de manutentione occurrentes.

**Quintò,** beantemo §. 10. Quintò, cum in præinsertis Litteris prælumenta. duas super computis Mensæ præfatae Congregationes identidem haberi, unam vide-

licet singulis Hebdomadis ad inspiciendum Depositorum statum, alteram verò singulis Trimestribus, ut plenius ipsius Mensæ status, atelabatur, que conditio perpendatur, et priori quidem ipsum Praeceptorem, nec non Magistrum Domus Mariae Congregatio Archi-Hospitalis præfati, unà cum Capserio Mengreg. ha- sse seu Banchi hujusmodi, interesse, alterj verò bita fue- non solùm principales Archi-Hospitalis præfati 1it, alia Officiales, sed etiam ejusdem Procuratorem, verò Cong. singulis Advocatum, et Notarium accedere: Nos, ut pro- trimestri- vida hæc dispositio facilius, et felicius execu- bus cogi tioni demandetur, volumus, et mandamus, pri- debeat.

mam ex Congregationibus præfatis ad Praeceptoris seu Commendatarii prædicti arbitrium cogi debere, dummodo nunquam unius Mensis spatium decurrat, absque eo quod hujusmodi Congregatio habeatur. Tam verò in ista, quam in altera Congregationibus hujusmodi, interveniant semper præfati Praeceptor seu Commendatarius, et Magister Domus Sancti Spiritus, nec non Banchi Capserius, et Ratiocinator; reliqui verò superius nominati, Procurator, Advocatus, atque Notarius, quoties negotiorum, et casuum natura id exegerit, arbitrio Praeceptoris prædicti, interesse jubeantur.

**Sextò,** §. 11. Sextò, quum in iisdem præinsertis Litteris indultum fuerit præfati Archi-Hospitalis

Præceptori; aliisque illius Ministris, pro tempore existentibus, ut pro supradicti Banchi, ejusque Personarum et rerum regimine, et directione, quæcumque statuta, ordinaciones, capitula, et decreta, licita tamen, et honesta, ac Sacris Canonibus, et Concilii Tridentini Decretis non contraria, condere, et condita mutare, alterare, et declarare, prout ipsis opportunum videbitur, possint, et valeant; Nos facultatem hujusmodi præfatis Præceptori, ac Ministris eatenus confirmamus, ac iterum præsentium Litterarum serie concedimus; et indulgemus, dummodo nova decreta, ordinaciones, et quæcumque aliae resolutiones hujusmodi, iisdem præinsertis, et supramemoratis, Prædecessorum Nostrorum Litteris; ac præsenti Constitutioni Nostræ non contradicant, nec repugnant, illasve modifcent; declarantes, sub nomine Ministrorum prædictorum intelligi debere præfatos Capsterium; Ratiocinatorem, Domusque Magistrum, de quorum in Congregatione collectorum consilio opportunæ capi debent resolutiones, cum interventu etiam Custodis Archivii Banchi præfati, qui in Libro ad id designato, resolutiones ipsas adnotare valeat, ac respectivè teneatur.

Qui veniant sub nomine Ministrorum.

§. 12. Ac decernentes, easdem præsentes, et Clausulæ præinsertas Pauli, ac ejusdem Pauli, et Innocentii Prædecessorum præfatorum supramemoratas Litteras, ac omnia, et singula in eis respectivè contenta, etiam ex eo, quod quicunque quavis auctoritate, dignitate, ac etiam Cardinalatus honore fulgentes, et in præmissis interesse habentes, seu habere prætendentes, præmissis non consenserint, nec ad ea vocati, et auditii, aut Causæ, propter quas ipsæ præsentes, aliæque superius præinsertæ et memoratae litteræ respectivè emanarint, satis adductæ, justificatae, aut approbatæ non fuerint, nunquam de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, aut quopiam alio defectu notari, impugnari, aut in jus, vel con-

**P o s t .** **A. X.** **troversiam revocari posse; sed eas semper, et perpetuò validas, firmas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere.**

**Aliter  
judicari  
prohibe-  
tur.**

**§. 13.** **Sicque et non aliter per quoscumque Judices Ordinarios et Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis et eorum cilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate, judicari et definiri debere, ac quidquid contra præseatum formam et dispositionem in præmissis a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, seu mandatum fuerit, irritum, nullum, et invalidum, ac nullius roboris, vel momenti ex nesciencia ex tunc, et e coatra, fore et esse, dicta auctoritate etiam decernimus.**

**Derogatio  
contrariai**

**§. 14.** **Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et Cancelleriae Apostolicae Regula de jure quæsito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, omnibusque iis, quæ Paulus, et Innocentius Prædecessores prefati in præsertis, et supramemoratis eorum Litteris voluerunt non obstare, Privilegiis quoque, Indultis, et Litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quo inodolibet concessis, confirmatis, et innovatis, quibus omnibus et singulis, illorum tenores pro plenè et sufficienter ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alijs in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtarat specialiter et expressè harum serie derogamus, cæterisque contrariai quibuscumque.**

**Exemplar  
hujus  
Const. in  
Aula Ban-  
chi, et in  
Archivo  
exposi-  
tum reti-  
neatur.**

**§. 15.** **Volumus autem, et dicta auctoritate præcipimus, ut earundem præsentium Exemplar Typis impressum, in Aula dictæ Mensæ, nec non in Archivo prædicto publicè appressum, et expositum retineri debeat; quodque ipsarum præsentium Transumptis, etiam, ut præfertur, impressis, manu pro tempore existentis dictæ Domus Archivistæ subscriptis, et ejusdem Archi-Hospitalis Sigillo munitis, eadem prorsus**

fides in judicio, et extra illud adhibetur, quæ Anno  
ipsis præsentibus adhiberetur, si forent origi- 1750.  
naliter exhibitæ, vel ostensæ.

§. 16. Nulli ergo omnino hominum liceat, Transum-  
paginam hanc Nostræ Confirmationis, appro-  
bationis, innovationis, roboris adjectionis,  
statuti, declarationis, ampliationis, mandati, Sanctio  
remissionis, decreti, derogationis, et volunta- penalis.  
tis infringere, vel ei ausu temerario contraire.  
Si quis autem hoc attentare præsumperit, in-  
dignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum  
Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit in-  
cursurum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Dat. Pont.  
Anno Incarnationis Domini millesimo septen- A. X. die  
gentesimo quinquagesimo, quinto Idus Augosti, 10. Aug.  
Pontificatus Nostri Anno Decimo, 1750.

*D. Card. Passioneus.*

*J. Datarius.*

**VISA DE CURIA.**

*J. C. Boschi.*

Loco ~~X~~ Plumbi.

*J. B. Eugenius.*

*Registrata in Secretaria Brevium.*

PONT.  
A. XI.

---

XXXIII.

## CANONICIS REGULARIBUS

Præmonstratensibus conceditur ex integro Privilium assequendi, et retinendi quascumque Parochiales Ecclesias, et Vicarias, tam Sæculares, quam Regulares absque Dispensatione Apostolica.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

## SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Exor-  
dium.

ONEROso Sacri Apostolatus Ministerio meritis licet inparibus Divina sic disponente Clemencia Præsidentes, pia Regularium virorum vota solliciti pii Patris affectione prosequimur, ac Privilegia eis aliâs a Romanis Pontificibus Prædecessoribus nostris concessa, denuò ex integro liberali indulgentia concedimus, ut ii in humilitatis spiritu in Regularibus locis Altissimo famulautes, sublatis quibuscumque dubiis, et dissono litium clamore, laudabilibus possint in Domino proficere incrementis.

Preces  
Pontifici  
oblatae.

§. I. Sanè pro parte Dilecti Filii Nicolai Meyers moderni. Procuratoris Generalis Canonorum Regularium Præmonstratensis Ordinis, Laudunen. et aliarum Civitatum, vel Diœcесum, Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod Ordo prædictus, illiusque pro tempore existentes Canonici Regulares, inter quamplurima Privilegia a diversis Romanis Pontificibus, et signanter a fel. record. Urbano Papa IV. et Clemente Papa V. Prædecessoribus Nostris Ordini, et Canonicis Regularibus prædictis Apostolica auctoritate concessa, et subinde eadem

Apostoli*o* auctoritate confirmata , illo quidem in Litteris Apostolicis ab eisdem Urbano , et Clemente Prædecessoribus respectivè emanatis contento gaudent Privilegio , nimirum , quod Canonici Regulares ejusdem Ordinis pro tempore existentes Parochiales Ecclesias , etiam Sæculares , ac Clericis , seu Presbyteris Sæcularibus conferri , et assignari solitas , absque ulla dispensatione Apostolica consequi , et consequatas retinere liberè , et licet possint , et valeant .

§. 2. Cùm autem , sicut eadem petitio sub- Contro-  
jungebat , ob collationem Parochialis Ecclesiæ versia ju-  
de Limbrich Leodien. Dioceſ. et respectivè dicalis  
provisionem de illa certo tunc expresso modo  
vacante Dilecto etiam Filio Melchiori Werden  
Presbytero , ac Canonico Regulari dicti Ordinis  
expressè professo non diu a Nobis eadem Apo- quam Or-  
stolica auctoritate factas , Curia Episcopalis  
Leodien. et pro illius parte Dilectus pariter  
Filius Promotor Fiscalis ejusdem Curiæ Episco-  
palis , collationi et provisioni hujusmodi in  
Dataria Apostolica , eo sub prætextu , quod  
Canonici Regulares dicti Ordinis ad Parochia-  
les Ecclesias obtinendas , prout juxta Constitu-  
tionem a Nobis novissimè editam incipientem :  
*Quod inscrutabili* , Canonici Regulares Ordini  
Saneti Angustini Canonicoram Regularium Cong-  
gregationis Lateranen. ad Parochiales Ecclesias  
hujusmodi habendas incapaces sunt , etiam exi-  
sterent incapaces , tunc se opposuerit , illasque  
impugnaverit , controversiam hujusmodi in ea-  
dem Dataria Apostolica , pro validitate colla-  
tionis et provisionis in vim prædicti Privilegii  
in eisdem Urbani , et Clementis Prædecessorum  
Litteris contenti , licet absque dispensatione  
Apostolica factarum , substinenta , opus fuit  
agitare .

§. 3. Idcirco Nicolaus prædictus ad tellenda Petitiones  
quæcumque dubia , et objectiones , quæ in fu. summa.  
turum a quibuscumque Episcopalibus , Archie-  
piscopalibus , et Primatialibus , aliisque Eccle-

**P O N T.** Ecclesiasticis Curiis, earumque respectib<sup>e</sup> Promoto-  
**A. XI.** ribus Fiscalibus, seu Procuratoribus legitimis  
 adversus Privilegium prædictum in dictis Urbani,  
 et Clementis Prædecessorum prædictorum Litteris, ut præfertur, contentum, excitari possint in futurum; nec non pro majori nunc,  
 et pro tempore existentium ejusdem Ordinis  
 Præmonstraten. Canonieorum Regularium, qui  
 de Parochialibus Ecclesiis de cætero tam Apostolica, quam Ordinaria auctoritate erunt pro-  
 videndi, quiete et tranquillitate, plurimum  
 cupiat sibi ac Canonicis Regularibus in eodem  
 Ordine Permonstraten. expressè professis nunc  
 et pro tempore ubivis existentibus, per Nos,  
 et Sedem Apostolicam ex integro ut infra be-  
 nignè indulgeri. Quare pro parte dicti Nicolai  
 Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus  
 ejusdem Ordinis Præmonstraten. illiusque Ca-  
 nonicorum Regularium, qui nunc in eo expressè  
 professi sunt, et imposterum etiam in eo pro-  
 fessionem expressè emittent, indemnitat<sup>i</sup> in  
 præmissis opportunè consulere de benignitate  
 Apostolica dignaremur.

**Indultum** §. 4. Nos igitur, qui quarumcumque litium,  
 ex integro et jurgiorum occasiones tollere sinceris deside-  
 concedi- ramus affectibus, Nicolao prædicto, ac Canoni-  
 cis Regularibus prædictis specialem gratiam fa-  
 cere volentes, eosdemque, et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensio-  
 nis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis senten-  
 tias, censuris, et poenis a jure, vel ab homine  
 quavis occasione, vel causa latis, si quibus  
 quomodolibet innodati existunt, ad effectum  
 præsentium dumtaxat consequen. harum serie  
 absolventes et absolutos fore censentes, hujus-  
 modi supplicationibus inclinati, eidem Nicolao,  
 ac Canonicis Regularibus, qui nunc in eodem  
 Ordine Præmonstratensi, ut præfertur, expressè  
 professi sunt, et imposterum etiam in eo pro-  
 fessionem emittent, ut ipsi ex nunc, et perpe-  
 truis futuris temporibus, absque illa oppositione,  
 et contradictione, quascumque Parochiales Ec-

clesias, etiam Sæculares, illarumque perpetuas Vicarias Clericis, seu Presbyteris Sæcularibus conferri, et assignari solitas, si tamen eis, et eorum cuilibet canonice conferantur, aut ipsi elegantur, præsententur, vel alias assumantur ad illas, absque dispensatione Apostolica consequi, et in eis quavis auctoritate institui, illasque recipere, et quoad vixerint retinere liberè, et licitè possint, et valeant, Apostolica auctoritate prædicta, tenore earumdem præsentium, ex integro perpetuò conœdimus, et indulgemus; ipsumque Nicolaum, nec non Canonicos Regulares dicti Ordinis Præmonstrat. nunc, et pro tempore existentes prædictos super præmissis a quibuscumque etiam Curiis Ecclesiasticis, seu eorum Præmotoribus Fiscali- bus, vel Procuratoribus prædictis, quavis au- toritate, prætextu, colore, causa, vel ingenio molestari, inquietari, perturbari, aut impediri nullatenus unquam posse, sed Indulto per Nos concesso hujusmodi semper, et perpetuò paci- fice frui, et gaudere.

§. 5. Ac easdem præsentes ballo unquam Ejus per- tempore ex quocumque capite, aut quavis oc- petua fir- casione, vel causa de subreptionis, vel obre- mitas as- pitionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis seritur. Nostræ, vel quopiam alio quantumvis substanciali, et inexagitato, ac speciale, et individuum mentionem, et expressionem requirente defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in Jus, vel controversiam vocari, aut adversus illas quodcumque juris, vel faci, aut gratiæ remedium impetrari, seu etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac de Apostolicæ potesta- tis plenitudine concesso, et impetrato quempiam uti, seu se juvare posse, neque illas sub qui- busvis similium, vel dissimilium gratiarum re- vocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, modificationibus, aut aliis con- trariis dispositionibus etiam per Nos, et Sedem prædictam sub quibuscumque tenoribus, et for- mis, ac cum quibusvis clausulis, et decretis

A N N O  
1750.

Pont. quomodolibet pro tempore factis, et facientidis,  
**A. XI.** ac concessis, et concedendis comprehendendi, vel  
confundi, sed semper ab illis excipi, et quoties  
illæ emanabunt, toties in pristinum, et vali-  
dissimum statum restitutas, repositas, et ple-  
nariè reintegratas, ac de novo etiam sub qua-  
cumque posteriori data per dictum Nicolatum  
modernum, ac pro tempore existentem Procu-  
rаторem Generalem, et eosdem Canonicos Re-  
gulares dicti Ordinis Præmonstraten. nunc et pro  
tempore existentes quandocumque eligenda,  
concessas esse, et fore, easque, ac omnia, et  
singula præmissa semper, et perpetuò valida,  
et efficacia fore, et esse, suosque plenarios,  
et integros effectus sortiri, et obtinere, ac  
Nicolao, et Canonici Regularibus dicti Ordinis  
Præmonstraten. nunc et pro tempore existen-  
tibus prædictis, quorum favorem eadem præ-  
missa respectivè concernunt, plenissimè suffra-  
gari:

**Decreta** §. 6: Sicque, et non aliàs, per quoscumque  
é Dero- Judges Ordinarios, vel Delegates, quavis au-  
gationes. cторitate fungentes, etiam Causarum Palatii  
Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales,  
etiam de latere Legatos, Vicelegatos, dictaque  
Sedis Nuncios judicari et definiri debere, et si  
secus super his a quoquam quavis auctoritate  
scienter, vel ignoranter contigerit attentari,  
irritum et inane decernimus. Non obstantibus  
quibusvis etiam in Synodalibus, Provincialibus,  
Generalibus, Universalibusqüe Conciliis, edi-  
tis vel edendis, Constitutionibus, et Ordinatio-  
nibus Apostolicis; dictique Ordinis Præmonstra-  
ten., etiam Juramento, Confirmatione Aposto-  
lica, vel quavis firmitate alia roboratis Statu-  
tis, et Consuetudinibus, Privilegiis quoque,  
Indultis, et Litteris Apostolicis, quibusvis Per-  
sonis etiam speciali nota dignis, et necessario  
exprimendis, in contrarium præmissorum quo-  
modolibet forsitan concessis, approbatis, confir-  
matis, et innovatis; Quibus omnibus, et sin-  
gulis, etiamsi pro illorum sufficienti deroga-

tione , aliàs de illis , eorumque totis tenoribus specialis , specifica , expressa , et individua , ac de verbo ad verbum , non autem per clausulas generales idem importantes mentio , seu quævis alia expressio habenda , aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret , tenures hujusmodi , ac si de verbo ad verbum , nihil penitus omissio , et forma in illis tradita observata , inseriti forent , eisdem præsentibus pro expressis habentes , illis aliàs in suo robore permanuris , latissimè , et plenissimè hac vice dumtaxat ad præmissorum validissimum effectum specialiter et expressè harum quoque serie derogamus , cæterisque contrariis quibuscumque .